

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TÂRGUȘOR – JUDEȚUL CONSTANȚA

Localitatea Târgușor; Cod 907275; Str. Constanței nr.72; Tel. 0241874577; Fax. 0241874500;
E-mail: primarie_tirgusor@yahoo.com

HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor aferenți realizării investiției “ Execuție cămine de racord complet echipate pentru contorizarea sistemului centralizat de alimentare cu apă în localitatea Mireasa din comuna Târgușor, jud. Constanța”

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TÂRGUȘOR, județul Constanța, întrunit în ședința ordinară de lucru din data de **30.08.2019**;

Luând în dezbateră Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor aferenți realizării investiției “ Execuție cămine de racord complet echipate pentru contorizarea sistemului centralizat de alimentare cu apă în localitatea Mireasa din comuna Târgușor, jud. Constanța” și Referatul de aprobare al domnului Petre Viorel, primarul comunei Târgușor;

Ținând cont de:

-Raportul compartimentului de specialitate al doamnei Bânga Anca, inspector din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Târgușor, județul Constanța;

-Avizul Comisiei nr.1 de specialitate pe domenii de activitate pentru activități economico- financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, a Consiliului Local al comunei Târgușor ;

Având în vedere prevederile OUG Nr. 28/2013 din 10 aprilie 2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, republicat, HG. Nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările ulterioare;

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit. b), și alin.(2) lit.d), art. 139, alin.(1), art. 196, alin(1), lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii aferenți realizării investiției “ Execuție cămine de racord complet echipate pentru contorizarea sistemului centralizat de alimentare cu apă în localitatea Mireasa din comuna Târgușor, jud. Constanța”, în forma prevăzută în Anexa, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre”.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei Târgușor, Primarului comunei Târgușor, Instituției Prefectului – județul Constanța, compartimentelor – Contabilitate, Achiziții din cadrul Primăriei comunei Târgușor și se aduce la cunoștință publică prin afisare.

Hotărârea a fost adoptată cu 9 (nouă) voturi “pentru”, niciun vot “împotrivă” și nicio “abținere”, din totalul de 9 (noua) consilieri prezenți. Numărul consilierilor în funcție – 11 (unusprezece). Total membrii consiliului – 11 (unusprezece).



PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Ticoschi Daniel-Marius

Târgușor, 30.08.2019

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul comunei Târgușor,

Camelia Velicică



ANEXA

la Hotărârea nr. 64/30.08.2019 a

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI

TÂRGUȘOR, JUDEȚUL CONSTANȚA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Tîeșchi Daniel-Marius

Formular F1

Obiectiv: EXECUTIE CAMINE DE RACORD COMPLET ECHIPATE PENTRU CONTORIZAREA SISTEMULUI CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA IN LOC. MIREASA COM. TARGUSOR, JUDEȚUL CONSTANTA

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. crt.	Nr. cap./ subcap deviz pe obiect	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea, cheltuielilor / obiect exclusiv TVA		din care C + M	
			ron	ron	ron	ron
0	1		2	3	4	5
1	4	Investitia (lucrarea) de baza				
1.1		01CAMINE DE RACORD -CONTORIZARE- MIREASA	88,469.02		88,469.02	
1.2.	(2,5%)	02. ORGANIZARE DE SANTIER MOBILA - MATERIAL MARUNT	2,211.73			
1.3.	(8,5%)	0.3. DIVERSE SI NEPREVAZUTE	7,519.87			
		TOTAL valoare (exclusiv TVA)	98,200.61		88,469.02	
		Taxa pe valoarea adaugata	18,658.12		16,809.11	
		Total valoare (inclusiv TVA)	116,858.73		105,278.13	

Obiectivul: EXECUTIE CAMINE DE RACORD COMPLET ECHIPATE PENTRU CONTORIZAREA SISTEMULUI CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA IN LOC. MIREASA COM. TARGUSOR, JUDETUL CONSTANTA

Obiectul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE
Devizul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	SF06C1	asimilat montare camin PEHD de apometru complet izolat contra inghetului, complet echipat	buc	100.00	47.83	4,782.61
				Material:	-	-
				Manopera:	47.83	4,782.61
				Utilaj:	-	-
				Transport:	-	-
2	20024330	CAMIN PT APOMETRU CU CAPAC PEHD, APOMETRU, IZOLAT CONTRA INGHEȚULUI, COMPLET ECHIPAT	buc	100.00	500.00	50,000.00
				Material:	500.00	50,000.00
				Transport:	-	-
				Utilaj:	-	-
3	TSA07D1	Sapatura manuala de pamant, in spatii limitate, avand peste 1 m latime si maximum 6 m adancime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc in	mc	212.15	42.06	8,922.63
				Material:	-	-
				Manopera:	42.06	8,922.63
				Utilaj:	-	-
				Transport:	-	-
4	TSD01C1	Imprastierea cu lopata a pamant, afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren pamant coeziv	mc	152.02	5.20	790.99
				Material:	-	-
				Manopera:	5.20	790.99
				Utilaj:	-	-
				Transport:	-	-
5	TSD04D1	Compactarea cu maini de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand : 20 cm grosime pamant coeziv	mc	152.02	8.07	1,226.97
				Material:	0.02	3.04
				Manopera:	8.05	1,223.93
				Utilaj:	-	-
				Transport:	-	-
6	TRA01A02P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km	tona	108.10	1.50	162.16
				Material:	-	-
				Manopera:	-	0.01
				Utilaj:	-	-
				Transport:	1.50	162.15
7	00605A6	MUFA POLIPROPILENA (P) 25 MM	buc	200.00	3.00	600.00
				Material:	3.00	600.00
				Transport:	-	-
8	ACE12A1	Montare contor de apa cu palete avand d 25 mm	buc	100.00	22.56	2,256.17
				Material:	8.74	874.28
				Manopera:	13.82	1,381.89
				Utilaj:	-	-
				Transport:	-	-
9	SD31B1	Racord olandez cu etansare plana cu filet interior si exterior tip u2, avand d= 1/2 toli	buc	200.00	14.81	2,961.76
				Material:	12.77	2,553.20

				Manopera:	2.04	408.56
				Utilaj:	-	-
				Transport:		
10	TRA01A 50	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	3.12	15.00	46.80
				Material:	-	-
				Manopera:	-	-
				Utilaj:	-	-
				Transport:	15.00	46.80

Total ore manopera (ore)	1,457.20
Total greutate materiale (tone)	15.33

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	54030.52	17510.62	0	208.95	71,750.09

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	0.338%	0	59.19	0	-	59.19

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	54030.52	17569.80	0	208.95	71,809.27
Cheltuieli	12.00%				8,617.11
Profit	10.00%				8,042.64

Total General fara TVA	88,469.02
TVA (19%)	16,809.11
TOTAL GENERAL (Lei)	105,278.14

Obiectivul: [522] EXECUTIE CAMINE DE RACORD COMPLET ECHIPATE PENTRU CONTORIZAREA SISTEMULUI CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA IN LOC. MIREASA, JUDETUL CONSTANTA

Obiectul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Devizul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Formularul C6 - Lista cuprinzand consumurile de resurse materiale

0 0 0000

Nr	Simbol	Denumirea resurselor materiale	Furnizorul	Cantitatea	UM	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)	Greutate	Cost transport (Lei)
1	7300100	Acid azotic tehnic stas 447-64tip 47 conc.min 47%	Depozit	0.80	kg	1.60	1.28	0.00	-
2	5904809	Aliaj de lipit staniu-plumb marca Ip 30g	Depozit	4.00	kg	160.00	640.00	0.00	-
3	6202806	Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	Depozit	15.20	mc	0.20	3.04	15.20	-
4	6200573	Benzina auto neelitata tip colr 75 normala s 176	Depozit	25.00	l	4.60	115.00	0.02	-
5	7309077	Calti de cinepa de la pieptene, stas 1715-60	Depozit	0.80	kg	3.00	2.40	0.00	-
6	20024330	CAMIN PT APOMETRU CU CAPAC PEHD, APOMETRU, IZOLAT CONTRA INGHETELUI, COMPLET ECHIPAT	Pret de referinta	100.00	buc	500.00	50,000.00	0.01	-
7	7322940	Fuioi cinepa	Depozit	1.20	kg	3.00	3.60	0.00	-
8	6615405	Garnitura de etansare ans plan pn 40 D = 15 M 40-400 g2x4 s1733	Depozit	200.00	buc	0.50	100.00	0.00	-
9	6200468	Grafit concentrat (flotat) tipg praf	Depozit	1.20	kg	30.00	36.00	0.00	-
10	6100022	Minium de plumb tip ns stas 429-67	Depozit	2.40	kg	9.00	21.60	0.00	-

11	00605A6	MUFA POLIPROPILENA (P) 25 MM	Depozit	200.00	buc	3.00	600.00	0.02	-
12	6622020	Placa marsit M 25-450x3,0 mm s 3498	Depozit	4.00	kg	20.00	80.00	0.00	-
13	4122143	Racord olan.et.pla fil int ext u2 s482 DN 15 1/2 zn	Depozit	200.00	buc	12.00	2,400.00	0.06	-
14	7346207	Stearina	Depozit	1.00	kg	6.00	6.00	0.00	-
15	6108945	Ulei de in sicalivat u.001-13 stas 16-80	Depozit	2.00	kg	6.00	12.00	0.00	-
16	6103294	Vopsea minium de plumb V 351- 3 ntr 90-80	Depozit	0.80	kg	12.00	9.60	0.00	-
TOTAL Lei:								54,0	0.52
Greutate:									5.33

Obiectivul: [522] EXECUTIE CAMINE DE RACORD COMPLET ECHIPATE PENTRU CONTORIZAREA SISTEMULUI CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA IN LOC. MIREASA, JUDETUL CONSTANTA

Obiectivul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Devizul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Formularul C7 - Lista cuprinzand consumurile cu mana de lucru

00 0000

Nr	Simbol	Denumirea meseriei	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	10221	Betonist categoria a II-a	36.00	12.017	432.60
2	10241	Betonist categoria a IV-a	7.00	12.017	84.12
3	10211	Betonist categoria I	21.00	12.017	252.35
4	12011	Instalator alimentare cu apa categoria I-a	57.50	12.017	690.94
5	12041	Instalator alimentare cu apa categoria a IV-a	57.50	12.017	690.94
6	11631	Instalator sanitar categoria a III-a	16.00	12.017	192.27
7	11611	Instalator sanitar categoria I	18.00	12.017	216.30
8	29931	Muncitor deservire constructii masini categoria I	0.00	12.017	0.01
9	19931	Muncitor deservire constructii montaj categoria a III-a	25.84	12.017	310.55
10	19921	Muncitor deservire constructii-montaj categoria a II-a	334.00	12.017	4,013.54
11	19621	Sapator categoria a II-a	884.36	12.017	10,627.00
TOTAL Lei:					17,510.62

Obiectivul: [522] EXECUTIE CAMINE DE RACORD COMPLET ECHIPATE PENTRU CONTORIZAREA SISTEMULUI CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA IN LOC. MIREASA, JUDETUL CONSTANTA

Obiectul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Devizul: MONTARE CAMINE SI APOMETRE

Formularul C9 - Lista cuprinzand costurile privind transporturile

00 0000

Nr	Simbol	Tipul de transport	Tone transportate	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	8888988	Transportul rutier al materialelor semifabricatelor cu autobasculanta pe distanta = 50 km	3.12	15.00	46.80
2	8888893	Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta distanta = 2 km	108.10	1.50	162.15
TOTAL Lei :					208.95